
Straßenverkehrsunfälle
in Nordrhein-Westfalen

Juli 2004

Bestell-Nr. H 11 3 2004 07
(Kennziffer H I – m 7/04)

Vorläufige Ergebnisse

–––––––––––
1) endgültige Ergebnisse – 2) Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz aufgrund eines Unfallschadens
von der Unfallstelle abgeschleppt werden muss (nicht fahrbereit). Dies betrifft auch Fälle mit Alkoholeinwirkung. – 3) Unfallbeteiligter stand unter Alkohol-
einwirkung und alle beteiligten Kfz waren fahrbereit (wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz nicht fahrbereit war siehe Fußnote 2) – 4) Alle sonstigen Sach-
schadensunfälle, dazu zählen alle Sachschadensunfälle
– ohne Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) unabhängig davon, ob ein beteiligtes Kfz fahrbereit war oder nicht,
– mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und alle Kfz fahrbereit, aber ohne Alkoholeinwirkung.

Unfallkategorie
––––––

Verunglückte Personen

Juli Januar – Juli

2004 dagegen
20031)

Veränderung
% 2004 dagegen

20031)
Veränderung

%

Unfälle

mit Personenschaden insgesamt

davon mit

Getöteten

6 097 7 368

 64  73

–17,3 36 797

–12,3  416

40 882 –10,0

 469 –11,3

Verletzten

davon mit

schwer Verletzten

leicht Verletzten

6 033 7 295

1 240

4 793

1 460

5 835

mit nur Sachschaden insgesamt

davon

schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden2)

37 983 40 243

1 879 1 814

–17,3 36 381

–15,1

–17,9

7 577

28 804

40 413 –10,0

8 443

31 970

–10,3

–9,9

–5,6 276 754

+3,6 13 007

273 072 +1,3

12 875 +1,0

sonstige Sachschadensunfälle 
unter Alkoholeinwirkung3)

sonstige Sachschadensunfälle 
ohne Alkoholeinwirkung4)

davon

innerhalb von Ortschaften

 347

35 757

 402

38 027

28 573 30 832

außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn)

auf Autobahnen

4 599

2 585

4 651

2 544

–13,7

–6,0

2 367

261 380

–7,3 205 863

2 678

257 519

–11,6

+1,5

208 487 –1,3

–1,1

+1,6

33 405

22 112

32 377

16 655

+3,2

+32,8

Bei Unfällen verunglückte Personen

Getötete Personen

Verletzte Personen

davon

 66  76

7 729 9 123

schwer Verletzte

leicht Verletzte

1 451

6 278

1 634

7 489

–13,2  441

–15,3 46 519

 502 –12,2

51 557 –9,8

–11,2

–16,2

8 660

37 859

9 557

42 000

–9,4

–9,9



Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken
Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie
––––––

Verunglückte Personen

Juli Januar – Juli

2004 dagegen
20031)

Veränderung
% 2004 dagegen

20031)
Veränderung

%

Regierungsbezirk Düsseldorf

Unfälle insgesamt
davon

14 661 15 336 –4,4 101 130 99 032 +2,1

mit Personenschaden
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2)

sonstige Sachschadensunfälle 
unter Alkoholeinwirkung3)

sonstige Sachschadensunfälle 
ohne Alkoholeinwirkung4)

1 663

 473

2 042

 440

 107

12 418

 128

12 726
davon
innerhalb von Ortschaften
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn)

auf Autobahnen

10 513 11 197

1 069
 836

 742
 787

–18,6

+7,5

10 411

3 398

–16,4

–2,4

 738

86 583

11 422

3 241

–8,9

+4,8

 838

83 531

–11,9

+3,7

–6,1 74 014

+44,1
+6,2

5 586
6 983

73 213 +1,1

5 010
5 308

+11,5
+31,6

Verunglückte Personen insgesamt
davon
Getötete

2 076 2 523

 15  15
schwer Verletzte
leicht Verletzte

 333
1 728

 428
2 080

–17,7 13 009

–  91

14 253 –8,7

 112 –18,8
–22,2
–16,9

2 182
10 736

2 355
11 786

–7,3
–8,9

Regierungsbezirk Köln

Unfälle insgesamt
davon

8 761 11 503

mit Personenschaden
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2)

sonstige Sachschadensunfälle 
unter Alkoholeinwirkung3)

sonstige Sachschadensunfälle 
ohne Alkoholeinwirkung4)

1 599

 452

1 926

 470

 71

6 639

 93

9 014

–23,8 73 038 75 664 –3,5

–17,0

–3,8

9 448

3 315

–23,7

–26,3

 516

59 759

10 675

3 411

–11,5

–2,8

 614

60 964

–16,0

–2,0
davon
innerhalb von Ortschaften
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn)

auf Autobahnen

5 101 7 035

 860
 678

1 252
 727

Verunglückte Personen insgesamt
davon
Getötete

2 100 2 371

 21  13

–27,5 45 681

–31,3
–6,7

8 386
5 692

48 721 –6,2

7 780
4 463

+7,8
+27,5

–11,4 12 165

+61,5  105

13 707 –11,3

 107 –1,9
schwer Verletzte
leicht Verletzte

 377
1 702

 385
1 973

Regierungsbezirk Münster

Unfälle insgesamt
davon

6 073 6 294

–2,1
–13,7

2 056
10 004

2 288
11 312

–10,1
–11,6

–3,5 40 935 40 732 +0,5

mit Personenschaden
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2)

sonstige Sachschadensunfälle 
unter Alkoholeinwirkung3)

sonstige Sachschadensunfälle 
ohne Alkoholeinwirkung4)

 894

 226

1 156

 243

 46

4 907

 51

4 844
davon
innerhalb von Ortschaften
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn)

auf Autobahnen

3 684 3 674

 931
 292

 901
 269

–22,7

–7,0

5 595

1 668

–9,8

+1,3

 307

33 365

6 290

1 604

–11,1

+4,0

 354

32 484

–13,3

+2,7

+0,3 23 963

+3,3
+8,6

6 492
2 910

23 748 +0,9

6 810
1 926

–4,7
+51,1

Verunglückte Personen insgesamt
davon
Getötete

1 144 1 432

 8  15
schwer Verletzte
leicht Verletzte

 249
 887

 266
1 151

–20,1 7 115

–46,7  92

7 981 –10,9

 95 –3,2
–6,4

–22,9
1 467
5 556

1 592
6 294

–7,9
–11,7

–––––––––––
Anmerkungen Seite 1

2  



Noch: Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken
Vorläufige Ergebnisse

–––––––––––
Anmerkungen Seite 1

Unfallkategorie
––––––

Verunglückte Personen

Juli Januar – Juli

2004 dagegen
20031)

Veränderung
% 2004 dagegen

20031)
Veränderung

%

Regierungsbezirk Detmold

Unfälle insgesamt
davon
mit Personenschaden

4 702 4 462

 709  845
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2)

sonstige Sachschadensunfälle 
unter Alkoholeinwirkung3)

sonstige Sachschadensunfälle 
ohne Alkoholeinwirkung4)

davon

 310

 50

 247

 38

3 633 3 332

+5,4 31 485

–16,1 4 210

31 288 +0,6

4 573 –7,9

+25,5

+31,6

1 919

 308

+9,0 25 048

1 850

 289

+3,7

+6,6

24 576 +1,9

innerhalb von Ortschaften
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn)

auf Autobahnen

2 672

 782

2 402

 788
 179  142

Verunglückte Personen insgesamt
davon
Getötete
schwer Verletzte

 910 1 079

 12
 194

 11
 221

+11,2

–0,8

17 368

6 222
+26,1 1 458

17 610

5 958

–1,4

+4,4
1 008 +44,6

–15,7 5 451

+9,1
–12,1

 78
1 203

5 923 –8,0

 70
1 371

+11,4
–12,3

leicht Verletzte

Regierungsbezirk Arnsberg

 704  847

Unfälle insgesamt
davon
mit Personenschaden

9 883 10 016

1 232 1 399

–16,9 4 170 4 482 –7,0

–1,3 66 963

–11,9 7 133

67 238 –0,4

7 922 –10,0
schwerwiegende Unfälle mit 
Sachschaden2)

sonstige Sachschadensunfälle 
unter Alkoholeinwirkung3)

sonstige Sachschadensunfälle 
ohne Alkoholeinwirkung4)

davon

 418

 73

 414

 92

8 160 8 111

innerhalb von Ortschaften
außerhalb von Ortschaften 
(ohne Autobahn)

auf Autobahnen

6 603

 957

6 524

 968
 600  619

+1,0

–20,7

2 707

 498

+0,6 56 625

2 769

 583

–2,2

–14,6

55 964 +1,2

+1,2

–1,1

44 837

6 719
–3,1 5 069

45 195

6 819

–0,8

–1,5
3 950 +28,3

Verunglückte Personen insgesamt
davon
Getötete
schwer Verletzte

1 565 1 794

 10
 298

 22
 334

leicht Verletzte 1 257 1 438

–12,8 9 220

–54,5
–10,8

 75
1 752

10 195 –9,6

 118
1 951

–36,4
–10,2

–12,6 7 393 8 126 –9,0

3 



Herausgegeben vom
Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.lds.nrw.de
E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im August 2004

Preis dieser Ausgabe:
1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2004
Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Ver-
breitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung,
auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vor-
herigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.


