Straßenverkehrsunfälle in Nordrhein-Westfalen

Juli 2004

Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie Verunglückte Personen	Juli			Januar – Juli		
	2004	dagegen 2003 ¹⁾	Veränderung %	2004	dagegen 2003 ¹⁾	Veränderung %
Unfälle						
mit Personenschaden insgesamt	6 097	7 368	-17,3	36 797	40 882	-10,0
davon mit						
Getöteten	64	73	-12,3	416	469	-11,3
Verletzten	6 033	7 295	-17,3	36 381	40 413	-10,0
davon mit						
schwer Verletzten	1 240	1 460	-15,1	7 577	8 443	-10,3
leicht Verletzten	4 793	5 835	-17,9	28 804	31 970	-9,9
mit nur Sachschaden insgesamt	37 983	40 243	-5,6	276 754	273 072	+1,3
davon						
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden ²⁾	1 879	1 814	+3,6	13 007	12 875	+1,0
sonstige Sachschadensunfälle unter Alkoholeinwirkung ³⁾	347	402	-13,7	2 367	2 678	-11,6
sonstige Sachschadensunfälle ohne Alkoholeinwirkung ⁴⁾	35 757	38 027	-6,0	261 380	257 519	+1,5
davon						
innerhalb von Ortschaften	28 573	30 832	-7,3	205 863	208 487	-1,3
außerhalb von Ortschaften (ohne Autobahn)	4 599	4 651	-1,1	33 405	32 377	+3,2
auf Autobahnen	2 585	2 544	+1,6	22 112	16 655	+32,8
Bei Unfällen verunglückte Personen						
Getötete Personen	66	76	-13,2	441	502	-12,2
Verletzte Personen	7 729	9 123	-15,3	46 519	51 557	-9,8
davon			-0,0		00,	5,5
schwer Verletzte	1 451	1 634	-11,2	8 660	9 557	-9,4
leicht Verletzte	6 278	7 489	-16,2	37 859	42 000	-9,9

¹⁾ endgültige Ergebnisse – 2) Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) **und** wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz aufgrund eines Unfallschadens von der Unfallstelle abgeschleppt werden muss (nicht fahrbereit). Dies betrifft auch Fälle mit Alkoholeinwirkung. – 3) Unfallbeteiligter stand **unter** Alkoholeinwirkung **und** alle beteiligten Kfz waren fahrbereit (wenn gleichzeitig mindestens ein Kfz nicht fahrbereit war siehe *Fußnote 2*) – 4) Alle sonstigen Sachschadensunfälle, dazu zählen alle Sachschadensunfälle

ohne Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) unabhängig davon, ob ein beteiligtes Kfz fahrbereit war oder nicht,
 mit Straftatbestand oder Ordnungswidrigkeit (Bußgeld) und alle Kfz fahrbereit, aber ohne Alkoholeinwirkung.

Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie		Juli	Veränderung		Januar – Juli	Veränderung
Verunglückte Personen	2004	dagegen 2003 ¹⁾	%	2004	dagegen 2003 ¹⁾	%
	Regierur	gsbezirk Düs	seldorf			
Unfälle insgesamt	14 661	15 336	-4,4	101 130	99 032	+2,1
davon mit Personenschaden	1 663	2 042	-18,6	10 411	11 422	-8,9
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden ²⁾	473	440	+7,5	3 398	3 241	+4,8
sonstige Sachschadensunfälle unter Alkoholeinwirkung ³⁾	107	128	-16,4	738	838	-11,9
sonstige Sachschadensunfälle ohn e Alkoholeinwirkung ⁴⁾	12 418	12 726	-2,4	86 583	83 531	+3,7
davon innerhalb von Ortschaften	10 513	11 197	-6,1	74 014	73 213	+1,1
außerhalb von Ortschaften (ohne Autobahn)	1 069	742	+44,1	5 586	5 010	+11,5
auf Autobahnen	836	787	+6,2	6 983	5 308	+31,6
Verunglückte Personen insgesamt davon	2 076	2 523	-17,7	13 009	14 253	-8,7
Getötete	15	15		91	112	-18,8
schwer Verletzte leicht Verletzte	333 1 728	428 2 080	-22,2 -16,9	2 182 10 736	2 355 11 786	-7,3 -8,9
		rungsbezirk k				
Unfälle insgesamt davon	8 761	11 503	-23,8	73 038	75 664	-3,5
mit Personenschaden schwerwiegende Unfälle mit	1 599	1 926	-17,0	9 448	10 675	-11,5
Sachschaden ²⁾ sonstige Sachschadensunfälle	452	470	-3,8	3 315	3 411	-2,8
unter Alkoholeinwirkung ³⁾ sonstige Sachschadensunfälle	71	93	-23,7	516	614	-16,0
ohn e Alkoholeinwirkung ⁴⁾ davon	6 639	9 014	-26,3	59 759	60 964	-2,0
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	5 101	7 035	-27,5	45 681	48 721	-6,2
(ohne Autobahn) auf Autobahnen	860 678	1 252 727	-31,3 -6,7	8 386 5 692	7 780 4 463	+7,8 +27,5
Verunglückte Personen insgesamt	2 100	2 371	-11,4	12 165	13 707	-11,3
davon			•			
Getötete schwer Verletzte	21 377	13 385	+61,5 -2,1	105 2 056	107 2 288	-1,9 -10,1
leicht Verletzte	1 702	1 973	-13,7	10 004	11 312	-11,6
	Regieru	ıngsbezirk Mü	inster			
Unfälle insgesamt	6 073	6 294	-3,5	40 935	40 732	+0,5
davon mit Personenschaden	894	1 156	-22,7	5 595	6 290	-11,1
schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden ²⁾	226	243	-7,0	1 668	1 604	+4,0
sonstige Sachschadensunfälle unter Alkoholeinwirkung ³⁾	46	51	-9,8	307	354	-13,3
sonstige Sachschadensunfälle ohne Alkoholeinwirkung ⁴⁾	4 907	4 844	+1,3	33 365	32 484	+2,7
davon innerhalb von Ortschaften	3 684	3 674	+0,3	23 963	23 748	+0,9
außerhalb von Ortschaften (ohne Autobahn)	931	901	+3,3	6 492	6 810	-4,7
auf Autobahnen	292	269	+8,6	2 910	1 926	+51,1
Verunglückte Personen insgesamt davon	1 144	1 432	-20,1	7 115	7 981	-10,9
Getötete	8	15	-46,7	92	95 1 502	-3,2
schwer Verletzte leicht Verletzte	249 887	266 1 151	-6,4 -22,9	1 467 5 556	1 592 6 294	−7,9 −11,7

Anmerkungen Seite 1

Noch: Straßenverkehrsunfälle und verunglückte Personen nach Regierungsbezirken Vorläufige Ergebnisse

Unfallkategorie		Juli			Januar – Juli		
Verunglückte Personen	2004	dagegen 2003 ¹⁾	Veränderung %	2004	dagegen 2003 ¹⁾	Veränderung %	
	Regieru	ıngsbezirk Det	tmold				
Unfälle insgesamt	4 702	4 462	+5,4	31 485	31 288	+0,6	
davon mit Personenschaden schwerwiegende Unfälle mit	709	845	-16,1	4 210	4 573	-7,9	
Sachschaden ²⁾ sonstige Sachschadensunfälle	310	247	+25,5	1 919	1 850	+3,7	
unter Alkoholeinwirkung ³⁾ sonstige Sachschadensunfälle	50	38	+31,6	308	289	+6,6	
ohne Alkoholeinwirkung ⁴⁾ davon	3 633	3 332	+9,0	25 048	24 576	+1,9	
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	2 672	2 402	+11,2	17 368	17 610	-1,4	
(ohne Autobahn)	782	788	-0,8	6 222	5 958	+4,4	
auf Autobahnen	179	142	+26,1	1 458	1 008	+44,6	
Verunglückte Personen insgesamt davon	910	1 079	-15,7	5 451	5 923	-8,0	
Getötete	12	11	+9,1	78	70	+11,4	
schwer Verletzte	194	221	-12,1	1 203	1 371	-12,3	
leicht Verletzte	704	847	-16,9	4 170	4 482	-7,0	
	Regieru	ngsbezirk Arn	sberg				
Unfälle insgesamt	9 883	10 016	-1,3	66 963	67 238	-0,4	
mit Personenschaden schwerwiegende Unfälle mit	1 232	1 399	-11,9	7 133	7 922	-10,0	
Sachschaden ²⁾ sonstige Sachschadensunfälle	418	414	+1,0	2 707	2 769	-2,2	
unter Alkoholeinwirkung ³⁾ sonstige Sachschadensunfälle	73	92	-20,7	498	583	-14,6	
ohne Alkoholeinwirkung ⁴⁾ davon	8 160	8 111	+0,6	56 625	55 964	+1,2	
innerhalb von Ortschaften außerhalb von Ortschaften	6 603	6 524	+1,2	44 837	45 195	-0,8	
(ohne Autobahn)	957	968	-1,1	6 719	6 819	-1,5	
auf Autobahnen	600	619	-3,1	5 069	3 950	+28,3	
Verunglückte Personen insgesamt	1 565	1 794	-12,8	9 220	10 195	-9,6	
davon	1						
davon Getötete	10	22	-54.5	75	118	-36.4	
davon Getötete schwer Verletzte	10 298	22 334	-54,5 -10,8	75 1 752	118 1 951	−36,4 −10,2	

Herausgegeben vom Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006
Internet: http://www.lds.nrw.de
E-Mail: poststelle@lds.nrw.de

Erschienen im August 2004

Preis dieser Ausgabe: 1,30 EUR (Jahresbezugspreis 13,00 EUR)

© Landesamt für Datenverarbeitung und Statistik NRW, Düsseldorf, 2004 Für nicht gewerbliche Zwecke sind Vervielfältigung und unentgeltliche Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet. Die Verbreitung, auch auszugsweise, über elektronische Systeme/Datenträger bedarf der vorherigen Zustimmung. Alle übrigen Rechte bleiben vorbehalten.